於二零二一年十二月三十一日

按公平值計入其他全面收益的股權投資 – – 271 271

按公平值計入損益的債務投資 – – 563 563

於二零二零年十二月三十一日

按公平值計入其他全面收益的股權投資 – – 903 903

按公平值計入損益的債務投資 – – 650 650

於當前及過往年度，層級之間概無轉撥。

有關第三級公平值計量的資料

用於釐定第三級金融工具之公平值計量的估計技術及重大不可觀察輸入值，以及關鍵可觀察輸入值及公平值之間的關

係載列如下。

按公平值計入其他全面收益的股權投資

股份已暫停買賣的上市公司股權投資之公平值乃採用市場法進行估計，該方法調整股份於最後交易日的收市價，並考

慮以下各類因素及假設。

就股份暫停買賣作出的一般假設包括以下各項：

－ 2019冠狀病毒病疫情爆發對上市公司不會造成長久影響；及

－ 上市公司的業務於二零二一年十二月三十一日依舊存續。

99

綜合財務報表附註
二零二一年十二月三十一日

脈資資源集團有限公司  2021年報

40. 按類別劃分的金融資產及金融負債概要（續）

(b) 按公平值計量的金融工具（續）

有關第三級公平值計量的資料（續）

按公平值計入其他全面收益的股權投資（續）

董事認為，上述本集團本質上無法控制的事件於公平值計量時已合理納入考量，公平值計量中使用的其他重大不可觀

察輸入值如下：

二零二一年 二零二零年

被摘牌的概率 （附註a） 42.54% 39.81%

股價折讓率（倘恢復買賣） （附註b） 61.80% 47.30%

缺乏市場流通性折讓率（倘被摘牌） （附註c） 27.70% 30.20%

缺乏市場流通性折讓率（倘恢復買賣） （附註c） 13.80% 15.40%

於停牌期間的市場價值調整 （附註d） 32.83% 45.05%

附註a： 被摘牌的概率乃根據上市公司類似情況的相關市場資料而估計。

附註b： 股價折讓率（倘恢復買賣）乃根據對上市公司於暫停買賣開始至恢復買賣期間變化的市價的內部分析而估計。

附註c： 缺乏市場流通性折讓率乃經考慮市場流動性狀況及公司被摘牌或停牌至恢復買賣的時間等公司特定因素後根據管理層判斷釐

定。

附註d： 於停牌期間的市場價值調整乃根據可資比較公司於公司停牌日期至報告日期結束期間的市價變動而估計。

輸入值之間並無相互間關係。

100

綜合財務報表附註
二零二一年十二月三十一日

2021年報  脈資資源集團有限公司

40. 按類別劃分的金融資產及金融負債概要（續）

(b) 按公平值計量的金融工具（續）

有關第三級公平值計量的資料（續）

重大不可觀察輸入值的敏感度分析如下：

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元 千港元 千港元

增加╱（減少）： 5% (5%) 5% (5%)

被摘牌的概率 (2) 2 (8) 8

股價折讓率（倘恢復買賣） (35) 35 (86) 86

缺乏市場流通性折讓率（倘被摘牌） (7) 7 (23) 23

缺乏市場流通性折讓率（倘恢復買賣） (10) 10 (35) 35

於停牌期間的市場價值調整 (20) 20 (82) 82

按公平值計入損益的債務投資

於二零二一年及二零二零年十二月三十一日，非上市公司應收可換股債券之公平值乃根據類似債券的市場利率採用貼

現現金流量法作出估計。轉換選擇權於二零二零年到期及應收可換股債券已違約。公平值計量時採用的重大不可觀察

輸入值如下：

二零二一年 二零二零年

應收可換股債券：

貼現率 10%* 10%*

* 董事認為，經參考專業估值報告後，應收可換股債券與估值日期的違約企業債券類似。

101

綜合財務報表附註
二零二一年十二月三十一日

脈資資源集團有限公司  2021年報

40. 按類別劃分的金融資產及金融負債概要（續）

(c) 基於重大不可觀察輸入值（第三級）按公平值列賬的金融工具之對賬

按公平值計入其他全面收益的股權投資

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

於一月一日 903 –

購買 – 913

公平值變動 (632) (10)

於十二月三十一日 271 903

按公平值計入損益的債務投資

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

於一月一日 650 3,853

公平值變動 (87) (3,203)

於十二月三十一日 563 650

41. 財務風險管理

本集團的主要金融工具詳情於各個附註披露。與該等金融工具相關的風險包括市場風險（利率風險及其他價格風險）、外幣風

險、信貸風險及流動資金風險。有關緩解該等風險的政策於下文載述。董事管理及監測該等風險，以確保及時有效實施適當措

施。

(a) 利率風險

利率風險指金融工具公平值或現金流量因市場利率變動而發生波動的風險。本集團的利率風險主要來自銀行按金及應

付債券。按浮動利率及固定利率安排的借款分別使本集團面臨現金流量利率風險及公平值利率風險。

102

綜合財務報表附註
二零二一年十二月三十一日

2021年報  脈資資源集團有限公司

41. 財務風險管理（續）

(a) 利率風險（續）

本集團於二零二一年十二月三十一日的應付債券按浮動利率（二零二零年：浮動利率）計息，而本集團於二零二一年

十二月三十一日的所有其他借款及其他貸款則按固定利率（二零二零年：固定利率）計息。有關應付債券、其他借款及

其他貸款的詳情分別於附註28、26及27披露。

本集團銀行結餘亦因銀行結餘的現行市場利率波動而面臨現金流量利率風險。董事認為，由於存款利率水平較低，本

集團就銀行結餘承受的利率風險並非重大。

本集團目前並無利率對沖政策。然而，管理層密切監測利率風險，並於必要時考慮對沖重大利率風險。

於二零二一年十二月三十一日，在所有其他因素不變情況下，假定利率總體增加╱減少100個基點，將會導致本集團年